DIDASCALIA PRIMA

Stephani pugna, gloriosissima victoria

**N**UMQUAM virtuti molle documentum est: nec virtutis materia laudanda sed virtus; quippe in ardua tendit animus; victoriamque elevat certaminis modus; ut non solum homo nanciscatur triumphum, sed & trophæum: igitur elucet labor victus, ac perfruit æternum virtutis decus. Cuncta enim adversa sustollit, non succumbit: stat recta sub quolibet pondere; nec onus, onus illi. Ubi deprimitur, pondere adverso uti in bilibra elevatur. Quasi invulneribus periculis offertur; & gaudet vulneribus sine vulnere animus, quasi in illis videret cælos apertos. *Sola virtus (inquit Seneca, Epist. 27.) præstat gaudium perfectum & securum. Si quid obstat nubium modo intererunt; quæ infra feruntur, nec unquam aem vincunt. Lux in tenebris lucet, nec umbra comprehendit. Erigitur virtus, cum tæta est & impulsiva:* subdit idem, *Epist. 94. Sicut in Olyvia, v. 57, accinit: ac in Hercule, Olyvio, v. 1562.*

Virtus elucet in arduis.

Senec.

Idem.

Plao. 7

Exultatio virtutis in patet

Senec.

*Generosus ardor malis vires capit. Locum virtus habet inier astra.*  
 Quid ergo dicit nostra Tautologia? *Lati-ficabilis in gaudio.* Exprimitur gaudij materia, vel forma? Forma, quippe gaudij gavisus, cuius exultat animus. Mirabilior gaudij forma, modò ex contraria materia: quandoquidem animus virtute claret insignis, si gaudens exultat pennis. Gaudio gaudet homo in & ex gloria, haud in ærumna: etenim cordis carnisque tormentum non potest causare gaudium; expellerque dulcedinis voluptatem, quicquid ingerit dolorem. Haud moleat, quodcumque noceat: verum cum virtuti placeat, quod patientia corda vulnerat; dolore veniente gaudet, qui tormenta querit in ostensionem virtutis; ut eluceat per vulnera flamma pectoris, inveniens in deliciis theatrum latentis amoris. Idem, qui dudum, v. 1564.

*Virtutis est domare; quis cunctis pavent.*  
 2. Occurrit in argumentum propositi virtus Stephani. Periculis offertur, quasi invulnerabilis. Laborabat sine pondere laboris. Non succumbit, cuncta adversa sustollit. Non deprimitur, elevatur. Pennis mulcetur: impellit virtus, gaudet pectus, non vulneratur vulneribus animus;

sed plenus exultationis, gaudens inter dolores suscipit lapides. Locum virtus habebat inter astra, dum flammam pectoris ostendebant vulnera: gaudebat, exultabat: & cum invenisset, quod eius amoris virtus avidissimè quærebat; voto, turbine lapidum voluptuosè potius, ictibus felix vidit calos apertos.

*Per tot lapides Petra coniungitur ungi; Ad quem melis ovans, per vulnera sacra vocatus, Sanguine fecit iter: cupiensque in premia vitior, Luminis cordis habens, calos conspexit apertos.*

Ita Arator. i. in *Æt. a. v. 595.* Gloria sursum emicans, eius virtutem invitabat in constantiam. Vidit gloriam. Vota concupiscunt, quod oculi decertantis superius cernunt. Non erat femita in cælum, sed violenti rapiunt illud. Unde cum Stephanus anhæret, atque sursum esse splendidum æther; ut ingredi posset, sanguine fecit iter; & quæ fulgebant in terra, virtutem collocaret inter astra. Dicit Stoicus, *Epist. 71. Nisi beatus est (inquit) in summo bono non est. Quod summum bonum est, supra se gradum non habet. Quod summum bonum est? Si modò illi virtus inest: si illam adversa non minuant: si manet, etiam comminutus corpore, incolumis. Manet autem. Virtutem enim intelligo animosam & excelsum; quàm incitat, quicquid infestat. Hunc animum induunt generosa indolis juvenes.*

Ita ergo oculi Stephani, comminuto corpore, integro pectore, intenderunt in cælum; ut ad dexteram Patris Christum viderent sedentem: Christusque è sella surrexit, ut Stephani certantis videret etiam virtutem. *Benav. lib. 2. Hor. success. Epigramm. 43.*

*— Iesus bipatenti plaudit Olympos Stanque vider pugilis prælia mira sui.*  
 3. Subit mentem stupendum corporis eius, post mortem cadentis, miraculum; & mirabilioris fortitudinis signum. *Immobilis (ait Ambrosius in Psalm. 61. 7.) nullo erat mortis timore commotus. Non movit se Stephanus. Non moverunt saxa, ipse in petra, qua in crucamina stans, flexit genæ. Beda, de Loc. sanct. cap. 3.*

Stephanus - nus dum lapides suscipit, calos apertos conspexit

Act. 7. 56.

Arator;

Senec.

Cur qui subebat, in Stephani certaminis stabat.

Ibid.

Behavi;

Ambros;

Pende

Castell.

Alapid.

Cesit lapis impulsus Stephani corporis, in illo cadentis.

Arator.

August.

Cur eius mors plauditur tribulatio

Iob. 6.

Sousa.

Ad lapidum istum, ræquam lapis Stephanus.

*Pende miraculum. Ibi (ait Anton. Castell. in Devot. Peregrin. lib. 3. cap. 4.) lapis super quem post mortem corruit corpus sanctissimum Stephani: in illoque corporis signa impressa videntur.* Alapid. in *Æt. loc. cit. subdit: Signa & effigiem capitis & scapularum S. Stephani lapidi, dum expirans retrorsum caderet, impressa etiam in eo ostendi.* Idem ibid. *Lorius, & Bagatta, in Mirabil. Orb. Tom. 1. lib. 5. cap. 1. Append. 2. n. 14. & Tom. 2. lib. 5. cap. 2. n. 49.* Quorsum huiusmodi portentum? An ut duriora ostenderet fidei iudiciorum corda, dum cedebant durissima saxa? *Dixit Arator, d. a. v. 592.*

*— Lapidis Iudæa rebellis In Stephanum lymphata rapis: qua crimine duro, Saxea semper eris.*

Aliam causam cogitat Augustin. de *Sanctis, serm. 5. Stephanus (inquit) triumphali morte præcessit.* Mors gloriosa, cadente corpore, & triumphante agonizante virtute; sed non triumphalis, quippe iacet ut victa materia corporis. Mors pretiosa, ubi victicem animam mittunt in cælum tormenta. Vicit anima victo corpore. Non ita in certamine Stephani. Morte triumphali præcessit: cadente corpore, corpus etiam hostes vicit: igitur si aliorum Martyrum corpora cedunt illarum instrumentis martij: instrumenta martyrij cedunt minuta Protomartyris corpori.

4. Intelligitur modò Iobi in propositum cogitatio. *Nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea aenea est.* Mellius Sousa hic: *Ut valeam in duris patiens consistere rebus, Saxea vis non est, neque corpus abæna moles.*

Utique: non corpus humanum chalybs, neque præcordia silex: pater oculis. Cur igitur vulnera sua, plagasque referens Iob, asserit, in quo rubent, corpus non esse adictus, ut as? Exponit virtus Stephani, quod denegatur conditioni humanæ; ostendens esse humanum, ut vulneribus cecidit; & esse chalybeum, ut lapidibus prævaluit. Lapis sensu caret: corpusque Stephani ad vulnera riget; ut claret robur cordis, in debilitate carnis, singulari constanti, etiam aditit vulneribus super vulnera: quandoquidem sensibili corpore validissimè causa virtutis, ad lapidum ictus cum sensu, sine sensu tamquam lapis: erat enim fortitudo carnis: ad lapidum violentissimum impetum: plusquam fortitudo lapidum. De C. Fermio dictum

Tom. VII. Taut.

(potius sciam) ita virtute valuisse; ut pectus exponeret malleorum tuncsonibus, ut emerere singularis virtus. Modulatur Laurent. Hæcitanus in *Microcosm. Emblem. 60.*

*Viribus ille fuit tam magnis Fermius olim, Creditur, ut tellus vix habuisse parem. Incudi potuit nudum supponere corpus, Qua super admittit cadere saepe viros. Est miranda quidem vix maxima corporis huius:*

*Vix natura sagax limbe clausa suo.* Sanè mirum, quòd caro vinceret ferrum, quasi in illa fortitudo lapidum; operatione ultra naturam, propter virtutis constantiam. In Stephano fulget verum, quod in roboris admirationem commentitium: equidem si habuit carnem, quæ ferreis tuncsonibus lapidum cederet; adfuit lapidis habuit & carnem, quæ ferrum vinceret, admirabili pectoris robore: quippe tam sanè mirabile, quòd aliorum impulsui lapidum cedat caro inanis corporis; & motui Protomartyris corporis cederent lapides.

5. Lapis nequit flecti, estò accidere contundi. Probatur ictibus: prius deficiet, quam flectatur. Hæc consilio lapidis, verum non humani corporis; uti in præsentia theatro; quò videtur in carne, non carnis, sed lapidis singularis conditio: etenim admittit lapidis ita fortissimum pectus; ut accipiendo, factorum repelleret ictus: cum cederent lapides impulsui cadentis corporis, quin illorum duritie, & crebra eiaculatione; mollis caro flexibilis potuisset utcumque flecti. Lapis nec habet sensum, aut mortuum: corpus dolet, quippe habet motum & sensum. In corpore carneo, mirabilis ex virtute lapidis constitutio: quandoquidem in certamine propter eximiam virtutem, corpus lapidibus exhibebat tamquam lapidem. Huius erat fortitudo, non natura, ut ex fragillitate plus emerere victoria: etenim stantem pluvia lapidum non movet, vulnera ex illis non sentit: imò pugnat, pugnaces debellat, ovat triumphat, sine ulla doloris demonstratione, quasi lapidum ictus fierent in lapide. *Gaudet lapidibus Stephanus (ait Gregor. Nyssen. de Beatitudin. cap. 3.) undique petitus: ac veluti suavem quandam vorem, crebras lapidum ictus, in modum foculorum nivis incidentium corpore cupido excipit.* An lapides, in turbine crepitantes, nivis receperunt naturam; ut Stephani pectoris resisterent flammam? Cor maxime perire æstabat, igitur in nive plus ignis valebat.

In corpore carneo lapidis mira conditio.

Greg. Nyssen.

lib Niv.

Robur Fermij singularis

Hæcti;

Stephani carni saxum cessit.

In corpore carneo lapidis mira conditio.

Greg. Nyssen.

Virtus erat praevalens, ubi praevalabant lapides. Petrae celsae sunt. Ampliores vires flexibili carni dedit cor. Iam aenea est, dum recipiunt lapides signa corporis, quasi non essent lapides. Manet virtutis vestigium, & trophaeum, visa lapidum mollitie fragilli, atque carnis indomitae fortitudinis. Iam fortitudo lapidum, fortitudo carnis. Iam Stephani caro, caro aeneae; igitur eius corpori cedunt durissima atque durissima saxa. Futilis, fortissima pugna.

Eius in cedente saxo, virtutis vestigium, & victoria trophaeum.

Benav. d.

En minus illa premit, quod magis arma movet. Sumpsit, seu arripuit conditionem cordis, conditio carnis: etenim ut succinit, qui dudum:

Idem.

Mens adamas Stephani. 6 Hoccine admirabile signum ad Pauli conversionem extendit Arator; maxime cum ultima verba dirigerentur Stephani in conversionem durissimi cordis Pauli, super quod mortuus jacuit, ut mollesceret. Unde Augustinus de Divers. serm. 94. subdit: *Panas, verba ista audivit Paulus? Audivit subsannans, sed vristi.* Idem Chrysostomus in Parascov. Orat. 2. Hinc Arator, d. a. v. 618.

August.

Arator.

Cum sidera Martyr, Canniffices infima petunt: fors prima relevat, Exemplumque creat, quod talia bella generant

Plin.

Solin.

August.

Hoc de fonte fuit. De Tritano, Pompeij Magni milite, ait Marc. Varro, ex quo Plinius, lib. 7. cap. 20. inquit: *Hostem ab eo ex provocatione dimicantem, inermi dextra superatum, & uno digito postremo correptum, in castra transiit.* Ita legit Ferdin. Pintian. Sic etiam refert Solinus, cap. 4. *Captum digito uno in castra imperatoris sui reporsavit.* En speculum victoriarum Stephani in conversione Pauli, dum super cor eius faxeum, corporis cadentis impressit signum; ut ex eius impressione imaginis, constaret duritiam celsissae cordis. Ideo erectus est Paulus, quia in terra inclinatus exaudiens est Stephanus (inquit Augustinus in eius Festo, serm. 1. & 4.) Nam si Martyr Stephanus sic non orasset. Ecclesia Paulum non haberet. Provocavit Saulus Stephanum, sed cadens dextra inermi superavit Paulum. Pugnae exitus declaravit felicissimus, quantum interfectoris fortior iniuste in terrectus. Quam valida veritas, quam oppresserat calamitas. Ostendebat lapideum pectus, qua Paulus origine natus:

dum cor carneum converterat in lapideum. Haud blandimini cedebat lapis cor, verum cadente Stephano lapis celsit. Talia bella generant hoc de fonte fuit: reportavitque postremo uno digito in Christi imperatoris castra (exultantem pugnantem in aliena Synagoga militiam) profertentem mentis ac pectoris conversionem; eod quod Stephani atletae lapis cor suscepit veram imaginem. Mutatio dexterae Excelsi, ut eluceret conversione gloria triumphi. Alio cecinit Ovidius, 1. Metam. fab. 7.